[*t_f. Petr.1522*] *Christus pro nobis Deo Patri obtulit sacrificium.*
[*t_f. Petr.1507*] *Christo cum Patre et Spiritu Sancto a prophetis et patriarchis veteris testamenti animalia sacrificabantur; et nunc eucharistie sacramentum per universum orbem ecclesia offerre non cessat.*

[*t_f. Petr.1408*] *Eucharistia commemoratio est sacrificii quo Christus pro nobis carnem suam obtulit et sanguinem fudit.*

[*t_f. Petr.1519*] *Christi nativitatem secundum carnem, mortem, resurrectionem, et in celo ascensionem, semper lex et prophete prenuntiarunt, eorumque victimae carnales atque sacrificia, ipsum qui erat se oblatus pro nobis, sacrificium, gratissimum, figurarunt.*

[*t_f. Petr.1523*] *Christi carnem offerendam, sanguinemque fundendum pro nobis, vetera sacrificia figurabant; eucharistie vero sacrificium commemoratio carnis est, quam pro nobis obtulit, et sanguis quem effudit.*

<GR> <CAPUT 20>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XX, *seu REG. XVII.* Firmissime tene, et nullatenus dubites, Verbum carnem factum eamdem humanam carnem semper veram habere [1514] qua de Virgine Verbum Deus natus est, qua crucifixus et mortuus est, qua resurrexit et in coelum ascendit, et in dextera Dei sedet (*al. sedet*) [1518], qua etiam venturus est judicare vivos et mortuos [1524]. Propter quod ab angelis apostoli audierunt: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in coelum* (*Act. I, 11*) [1525]; et beatus Joannes ait: *Ecce veniet cum nubibus, [Col. 0699D] et videbit eum omnis oculus, et qui eum confixerunt, et videbunt eum omnes tribus terrae talem* (*Apoc. I, 7*).

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[*t_f. Petr.1514*] *Christus humanitatis naturam quam in se habet, verbo unitam, semper habebit.*

[*t_f. Petr.1518*] *Christus Deus et homo de utero matris exivit, in cruce Deus et homo iacuit, idemque Deus et homo ab inferis die tercia resurrexit, sed in sepulchro secundum solam carnem idem Deus iacuit, et secundum solam animam ad infernum descendit, qua de inferis ad corpus die tercia revertente, idem Deus secundum carnem qua in sepulchro iacuit, de sepulchro resurrexit et die 40^a post resurrectionem, Deus idem homo factus, in celum ascendit, sedet ad dexteram Dei.*

[*t_f. Petr.1524*] *Christus venturus est in fine seculi vivos et mortuos omnes homines iudicare.*

[*t_f. Petr.1525*] *Christus venturus est ad puniendum omnes peccatores angelos et homines iudicandos.*

<GR> <CAPUT 21>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXI, *seu* REG. XVIII. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Trinitatem Deum, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse naturaliter summum atque incommutabile [Col. 0700A] bonum; et ab ipso creatas esse omnes naturas, bonas quidem, quia a summo bono factae sunt; sed mutabiles, quia de nihilo factae sunt [1388; 1389; 1449]; nullamque esse mali naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est. Sed quia in ea bonum et minui et augeri potest, in tantum mala dicitur, in quantum bonum ejus minuitur [1452]. Malum enim nihil est aliud nisi privatio boni [1441] [TM VI, 219; 222]. Unde constat geminum esse creaturae rationalis malum: unum quo (*al. quod*) voluntarie ipsa defecit a summo bono creatore suo, alterum quo (*al. quod*) invita punietur ignis aeterni suppicio [1442]: illud passura juste, quia hoc admisit injuste; et quia ordinem in se non [Fraipont, 752] servavit divinae institutionis, ordinem divinae non effugiet ultiōnis.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[*t_f. Petr.1388*] Deus omnem naturam, que non est Deus, non sine initio creavit ex nichilo.

[*t_f. Petr.1389*] Deus, quia summe bonus est, omnibus naturis quas fecit dedit ut bone sint, non tantum tamen quantum ipse, omnium bonorum creator est.

[*t_f. Petr.1449*] Omnes nature create bone sunt, non equaliter tamen eo a quo bona cuncta creata sunt.

[*t_f. Petr.1452*] Omnis natura, inquantum natura est, bona est; intantum autem aliqua mala dicitur, inquantum eius bonum minuitur.

[*t_f. Petr.1441*] Malum nichil aliud est quam privatio boni.

[*t_f. Petr.1442*] Malum rationalis creature duplex est, scilicet culpe et pene.

<GR> <CAPUT 22>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXII, *seu* REG. XIX. Firmissime tene, et nullatenus dubites, neque angelos, neque quamlibet aliam creaturam ejusdem naturae esse, cuius est secundum naturalem divinitatem suam summa Trinitas, quae est unus naturaliter Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus [1377; 1450]. Neque enim unius naturae esse potuerunt ille qui fecit et ea quae fecit.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[*t_f. Petr.1377*] Deus non est naturaliter eiusdem nature cuius sunt angeli aut alia creatura.

[*t_f. Petr.1450*] Nulla creata natura eiusdem est nature cum Deo.

<GR> <CAPUT 23>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXIII, *seu* REG. XX. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem creaturam naturaliter mutabilem a Deo incommutabili facta estm [1388; 1448]; nec tamen jam posse quemlibet sanctorum angelorum in deterius commutari, quia sic acceperunt aeternam beatitudinem qua Deo stabiliter perfruuntur [1352], ut ea carere non possint. Sed hoc ipsum quod ab illo statu beatitudinis in quo sunt mutari in deterius nullatenus [Col. 0700C] possunt, non est eis naturaliter insitum, sed postquam creati sunt, gratiae divinae largitate collatum [1353]. Si enim angeli naturaliter incommutabiles fierent, nunquam de eorum consortio diabolus et ejus angeli cecidissent.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[*t_f. Petr.1388*] Deus omnem naturam que non est Deus non sine initio creavit ex nichilo.

[*t_f. Petr.1448*] Natura omnis, que Deus non est, ex nichilo a Deo creata est, non tamen sine initio, et omnis natura que commutabilis est a Deo incommutabili facta est.

[*t_f. Petr.1352*] Angeli boni gratia Dei et dono beatitudinis dulcedine potiuntur.

[*t_f. Petr.1353*] Angeli beati a sua beatitudine nequeunt cadere vel mutari, quod tamen non est eis naturaliter insitum, sed post eorum creationem divine gratie largitate collatum.

<GR> <CAPUT 24>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXIV, *seu* REG. XXI. Firmissime tene, et nullatenus dubites, in omni creatura, quam spiritalem atque corpoream summa Trinitas fecit, solos spiritus angelicos et humanos intelligendi facultatem divinitus accepisse [1422; 1440]; caeteros vero spiritus brutorum animalium rationem et intelligentiam non accepisse, et etiam hoc omnino habere non posse [1357]. Propter quod dicitur hominibus: 527 *Nolite fieri sicut equis et mulus, quibus non est intellectus* (Psal. XXXI, 19); et ideo animas hominum et animas pecorum unius naturae non esse; nec animas pecorum [Col. 0700D] in homines, nec animas hominum in pecora posse aliquando transire [1356; 1423].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[t_f. Petr.1422] *Hominum* anime sunt intellectuales nature.
 [t_f. Petr.1440] *Intelligendi* facultatem diligendique dedit Deus solis angelis et hominibus.
 [t_f. Petr.1357] *Anime* hominum intellectuales naturaliter sunt, brutorum vero nequaquam.
 [t_f. Petr.1356] *Anime* hominum non eiusdem sunt nature cum animabus brutorum, neque in illas nec econverso possunt transire.
 [t_f. Petr.1423] *Hominum* anime non eiusdem sunt nature cum animabus brutorum, nec in illas nec econtra possunt transire.

<GR> <CAPUT 25>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXV, *seu* REG. XXII. Firmissime tene, et nullatenus dubites, primos [Fraipont,753] homines, id est Adam et mulierem ejus, bonos, rectos, et sine peccato creatos esse, cum libero arbitrio, quo possent, si vellent, Deo semper humili et bona voluntate [Col. 0701A] servire atque obedire: quo arbitrio etiam possent, si vellent, propria voluntate peccare [1418]; eosque non necessitate, sed propria voluntate peccasse; illoque peccato sic in deterius mutatam humanam naturam, ut non solum in ipsis primis hominibus per peccatum mors obtineret regnum [1420], sed etiam in omnes homines transiret peccati mortisque dominium [1425; 1427; 1457].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*
 [t_f. Petr.1418] *Homines* primi creati sunt cum libera voluntate qua, si vellent, possent Deo servire et eadem possent voluntate peccare.

[t_f. Petr.1420] *Homines* primi sunt creati in statu felici secundum naturam, qui etiam beatitudo vocatur, ita tamen quod si Deo iugitur inhesissent, illam semper habuissent, si vero contra Dei voluntatem suam facere niterentur in miseriam perpetuam laberentur.

[t_f. Petr.1425] *Homines* primos dyabolus ad peccatum duxit et non eis tantum sed universe propagini vitio peccati meritum mortis inseruit.

[t_f. Petr.1427] Nullus *homo*, per concubitum viri et mulieris genitus, a peccato quod quilibet originaliter contrahit et per quod est naturaliter morti aut damnationi obnoxius, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum liberatur.

[t_f. Petr.1457] *Peccatum* originale contrahunt omnes homines qui per viri mulierisque concubitum generantur.

<GR> <CAPUT 26>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXVI, *seu* REG. XXIII. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci [1457], impietati subditum, mortique subjectum, et ob hoc natura irae filium nasci. De qua dicit Apostolus: *Eramus enim et nos natura filii irae*, [TM VI,175, 200] *sicut et caeteri* (Ephes. II, 3). A qua ira nullus liberatur, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum [1427], [Col. 0701B] hominis Iesu Christi, qui sine peccato conceptus, sine peccato natus, sine peccato mortuus, peccatum pro nobis factus

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[t_f. Petr.1457] *Peccatum* originale contrahunt omnes homines qui per viri mulierisque concubitum generantur.

[t_f. Petr.1427] Nullus *homo*, per concubitum viri et mulieris genitus, a peccato quod quilibet originaliter contrahit et per quod est naturaliter morti aut damnationi obnoxius, nisi per

est, id est sacrificium factus est pro peccatis nostris. In Veteri quippe Testamento peccata dicebantur sacrificia quae pro peccatis offerebantur: in quibus omnibus fuit significatio Christi, quia ipse est *Agnus Dei qui tollit peccata (al. peccatum) mundi* (Joan. I, 29). *fidem mediatoris Dei et hominum liberatur.*

<GR> <CAPUT 27>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXVII, *seu* REG. XXIV. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sive jam (al. cum) de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de hoc saeculo [Col. C] transeunt, ignis aeterni sempiterno supplicio puniendos [1361; 1362; 1428; 1458]. Quia etsi peccatum propriae actionis nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt. [TM VI,211, 216]

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[t_f. Petr.1361] Sine baptismo nemo preter eos qui pro Christo in ecclesia sanguinem fundunt possunt <sic> vitam eternam habere.
 [t_f. Petr.1362] Quicumque hominum moriuntur, sive in uteris sive extra uteros matrum, non renati sacramento baptismatis, eterno supplicio deputantur.
 [t_f. Petr.1428] Omnis homo moriens sine baptismo et cum originali peccato quantumcumque brevi temporis spatio vivat, in corpore eterno gehenne supplicio punietur.
 [t_f. Petr.1458] Morientes cum peccato originali eterna gehenna supplicia patientur.

<GR> <CAPUT 28>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

CAP. XXVIII, *seu* REG. XXV. Firmissime tene, et nullatenus dubites, ideo Christum Filium Dei ad judicandos vivos et mortuos ventu[Fraipont,754]rum [1525], ut homines quos hic dono suaे gratiae gratis per fidem justificat, eisdemque justificatis, in fide et caritate sanctae matris Ecclesiae usque in finem perseverantiam donat, in suo adventu resuscitet et glorificet [1387; 1411], et secundum promissionem suam aequales sanctis angelis factat, et ad eum statum perducat, in quo perfecte, in quantum unicuique donat Deus, boni sint, et ab ipsa perfectione deinceps mutari non possint [1369]: ubi diversa erit sanctorum gloria, sed una erit omnium vita aeterna [1368; 1434]. Diabolum vero et angelos ejus in ignem aeternum a Christo esse mittendos, ubi nunquam carebunt [Col. 0701D] poena quam eis praeparavit divina justitia [1397]; cum ipso autem diabolo impios et iniquos homines, de quibus Scriptura dicit: *Imitantur autem eum qui sunt ex parte illius* (Sap. II, 25), pro eo quod eum in malis operibus imitati sunt, et ante finem praesentis vitae congruam poenitentiam non egerunt, resumptis corporibus supplicio aeternae combustionis arsuros [1375; 1459; 1484].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[t_f. Petr.1525] Christus venturus est ad puniendum omnes peccatores angelos et homines iudicandos.
 [t_f. Petr.1387] Dei predestinatio, vocatio, iustificatio, atque glorificatio sunt ex gratuita misericordia sua et non ex aliquibus meritis hominum.
 [t_f. Petr.1411] Gratuite sunt Dei predestinatio vocatio iustificatio et glorificatio hominum.
 [t_f. Petr.1369] Nullus beatorum nunquam poterit a sua perfectione mutari.
 [t_f. Petr.1368] Beatorum omnium una erit vita eterna, non tamen equalis erit omnium gloria.
 [t_f. Petr.1434] Homines salvandi in futuro iudicio sanctis angelis equabuntur, a qua beatitudine deinceps mutari non poterunt; et quamvis eorum diversa futura sit gloria, erit tamen omnium una vita eterna.
 [t_f. Petr.1404] Dyaboli numquam sunt finienda supplicia.
 [t_f. Petr.1375] Damnatorum erit sine fine supplicium.
 [t_f. Petr.1459] In terminalibus peccatis vitam finientes eternis ignibus conburentur.
 [t_f. Petr.1484] Resurgent omnes homines rationem reddituri de omnibus que egerunt et pro suorum actuum qualitate penam aut gloriam recepturi.